
 diário oficial Nº 34.669  99 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, matrí-
cula nº 57176408/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas - Arquiteto, como fiscal de projetos de obra referente ao Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

039/2021 Simone Cavalcanti Simão Luiz 
Araújo e Cia LTDA-EPP

Prestação de Serviços Técnicos Profissionais, visando à elaboração de 
projetos de arquitetura e engenharia para a Implantação do Centro 

Especializado em Transtorno de Aspecto Autista – CETEA/PA.

II - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 57200284/2, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas - Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execu-
ção do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691602
PORTARIA Nº. 585/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/863478, de 09/08/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função de Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
056/2021 Consórcio Tapajós. Construção do Centro de Convenções, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691618
PORTARIA Nº. 586/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/856244, de 06/08/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula 
6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

017/2021 Prefeitura Municipal de 
Senador José Porfírio.

Construção de pavimentação em Blokret Sextavado, com meio fio, linha de 
água e calçamento, no município de Senador José Porfírio/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 592/2021 DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/871955, de 10/08/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Valdir Parry Acatauassu, Secretá-
rio Adjunto de Desenvolvimento Urbano, ao município de Nova Ipixuna/PA.
DESTINO: Nova lpixuna/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 à 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691726
PORTARIA Nº. 591/2021 DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/871919, de 10/08/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato de assinatura 
da Ordem de Serviço para Obras de Drenagem e Pavimentação Asfáltica 
no Munícipio de Nova lpixuna/PA e a Entrega de Ônibus Escolares para o 
Município de Marabá/PA.
DESTINO: Nova lpixuna/Marabá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 11 à 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691723
PORTARIA Nº.594/2021 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/873424, de 11/08/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico da SEDOP, que irá proceder à 
fiscalização em obras de pavimentação asfáltica, em Mosqueiro (Distrito de 
Belém/PA) conforme OF 084/2021.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 013/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET DA RUA JAR-
BAS PASSARINHO, no Município de Curralinho/PA, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado da fase de JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS relativo a 
TOMADA DE PREÇOS nº 013/2021, mantendo a decisão da Comissão, onde 
declara VENCEDORA DO CERTAME, a empresa JOSE FILHO DE CORREA DE 
CORREA EIRELI – CNPJ: 16.766.282/0001-72
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 691716
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução das Obras 
de Melhoramento urbana em Vias dos Municípios que Integram as Regiões 
do Estado do Pará, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos 
anexos.


